ficiamus, vereor, ut non modò vtilitatis nihil nobis attulisse, sed ne optan̄da quidem tanto cum labore ac sumptu fuisse videantur. Hoc tēm habemus potentissimum : cuius quæ quantæque opes sint, & nemo ignorat nostrum, & tot deuictæ ab eo Nationes testantur. Hunc moderatē vel hanc amissæ prouinciæ contumeliam ferre vel quietūrum putamus? Fremit ille iam, & tamquam fera aliqua intra septa conclusa omnes amissa recuperandi, & acceptas iniurias vlciscendi exitus ac rationes quærerit. Demus huic vel cunctatione nostra vel pace cum eo facta, colligendisfui, acceptaque incommoda ac domestica vulnera, atque inscitiam eius, quæ hoc bellum nudauit, sanandi spacium ; quis omnium tam securō est animo, qui non multò maioribus viribus ad sacerienda incomoda irruiturum in nos prospiciat; quem nec propter potentiam difficultas vlla à bello reuocare : nec in pace propter perfidiam vlla iurisurandi religio retinere possit? Serò nimirum resistenti rationes tum quæremus, quem iam trepidum & perculsum si non leui momento impellere, facilius certè superare possimus. Quod vt non esset nobis verendum, illumque accepta iniuria vel omnino quieturum, vel nihil ab eo periculi expectandum nobis esse, Deus nobis fidem ficeret : *Quis enim alias tantæ rei idoneus autor existat?* at nōnne tanta gloria bello hoc parta, quæ deinceps de nobis hominum existimatio futura sit, commouebimur? aut vlla ratione opinionem bello hoc collectam tueri nos posse, si in tantas res gerendas ingressi in medio earum cursu destituere eas videamur: quenquam denique futurum existimabimus, qui non fortunæ potius successus hosce, quam virtuti tributurus sit? Sunt enim quæ virtute ac ratione administrantur, cùm exigua iis fortuna interueniat, eorum & media primis & exitus utrisque contentanei: fortunæ vt cæci sunt impetus, ita vltima raro primis respondentia. Quòd sunt, qui in tanta ditionum amplitudine difficultatem earum administrandarum verentur, nec expetendum latius imperiū putent, quod sumtu ac labore magno partum, Reip. usui nulli esse possit: mirū sanè videri debet, eo in Rep. animo quenquā esse, quo in sua sit nemo. *Quis enim omnino est,* qui non decem possessiones, quam vnam malit? grauiora sunt onera amplæ rei familiaris: eadem maioribus comodis opportunitatibusq; pensantur. Reipub. verò nostræ ego hanc rationem esse video, vt si neutrū rerum gerendarum habere, si statum hunc ciuitatis tueri velimus, nouum omnino regnum necessariò ei adiungendum sit. Nam cùm ditiones omnes, quæ ad eam accesserunt, in ciuitatem isdem legibus receptæ sint omnes; nulla in prouinciæ formam

redacta: nulla tributaria facta: itaque in pari omnium libertate, onera etiam exæquata sint inter omnes; iis si leuari volumus, quam eius rei facultatem habebimus, nisi instituto maximorum quorumcumque imperiorum, nos etiam nouum ei imperium adiiciamus; in quod tributis vestigalibusque in eo constitutis, grauior communium onerum pars deriuari possit. Erat Russia ante, cum primum armis victa esset, tributaria: non parum tum subsidio eius subleuata Respub. fuit: Lituaniæ quoque magnum Ducatum, cum antiquis legibus à Regibus Poloniæ regeretur, plurimum per seipsum ad submouendum Moscum, Tartarumque valuisse meminimus: coniuncto eo cum Regno, quantum ad publica onera accesserit, sentiendo unusquisque experitur. Quod si qui inopiam ac familiaris rei angustias inertiae suæ prætendendas existimant; ij si volupatibus, luxuriæque modum faciant, ac quos in inanes vel perditas res sumptus prodigunt, in meliores vsus convertant, vel præclarissimarum quarumcumque rerum gerendarum necessariis adminiculis minimè se destitui re ipsa perspicient. Alios, qui domesticas res constituendas arbitrantur, non reprehendo: si tamen cogitent iidem, præterquam quod intestinorum incommodorum sanatio semper potestatis eorum futura sit, opportunitatem belli aduersus Moscum, qualem nunc habeamus, non semper nos habituros; potiorem etiam salutis quam aliarum rerum curam esse debere. Sunt & qui minus hactenus satisfactum sibi existiment. Habent ij nunc campum cum virtutis sue illustrandæ tuin demerendi Regis: proficiscantur in bellum: operam studiorumque suum Reipub. præstent: aque virtutis amantissimo Rege amplissima quæque expectent: si vel ætas, vel valetudo, vel fortuna cuiusquam id non permittunt, non desunt rationes in togata etiam ac ciuili vita bonis artib. emergendi: obtrectationib. ac præpostoris Remp. turbadi studiis nemo, quæ virtuti, ac bonis artibus debentur, præmia consecuturum se speret. Hac oratione habita, & si minimè nuaci dubitabant, quin & bellum & tributum vltérius sciscerent; quod in priuatis conuentibus victoriae hoc successu læta, ac in spem futurorum erecta, frequens in eam sententiam Nobilitas inclinarat: tamen ut aliorum de se opinioni satisfacerent, ex iis, quæ publicè iactari animaduertissent, cum de aliis quibusdam tum de conditionibus, quibus nō satisfactum à Rege diceretur, & de ære præfertim alieno publico dissoluendo mentionem inferūt. Docebatur, si quas antea in Reginu pecunias ad tuendum, dum veniret, regnum Rex præmississet: quas secū attulisset: quas in milité, qui ante aduentum eius meruerat, erogasset: in sedandos motus

Gedanen-

Gedanensium : in hoc ipsum deniq; bellum de priuata sua insum-
fisset, expenderent : si quid deinceps facere institueret, considera-
rent, vt nihil nimirum priuatum, nihil à publico secretuin habe-
ret, verùm omnia sua, ac vitam ipsam Reip. impendere non dubita-
ret, facilè constiturum, recténe quid in illo Resp. desideraret. Nam
quod ad vectigalium quorundam luitionem pertineret : si priuati
commodi sui fructum aliquem sequeretur, satis perspici, longè ma-
iori cum emolumento eius futuruim, si in eas res, quarum prouen-
tus non exiguis sit, redimendas, quam in bellum pecunias confer-
ret: verùm ita animo paratum esse, vt in presenti Reipub. periculo,
priuatum emolumenntum publicæ vtilitati ac dignitati postpone-
re mallet. De tribus capitanealium prouentuum partibus ab initio
cùm proposuissent, respōsum fuit, non contineri id verbis con-
stitutionis Sigismundi Augusti, nec contra leges publicas, quibus
à verbis constitutionum recedere prohiberemur, in eam senten-
tiā verba trahenda, quæ Nobilitatem omnibus virtutum præ-
miis spoliatam in agros atq; familiaris rei studia cogeret. Quem e-
nīm posthac fore, nisi iis præmiis ad virtutem excitetur, qui ope-
rari suam in bello, in legationibus, in publicis munib; obeundis
Reip. præstare velit : qui nullis commodis propositis, dignitati
ornamentisq; patriæ seruiat ? Cùm & de militaris Imperij immi-
nitione exterorumque honoribus agitatum fuisset, ostendit Rex,
nulla se in re magistratus eius autoritati derogatum voluisse: præ-
fecisse se Bekesiūn Vngaris, non vt sua autoritate bellicarum re-
rum quid administraret : sed vt Ducis Imperio subeffet, interpre-
tisq; munere ad militem Vngarum apud ipsum fungeretur: exter-
no milite necessitate adductum in bello hoc vsum, quod regnum
hoc vt equitatu non in modò comparari cuim cæteris regnis posset,
verùm plerisq; ferē præstaret: ita à peditatu minus instructum ad-
huc esset: aliorum exterorum opera in Transsiluanicis rebus, ac
priuatis ministeriis se vti. Multa de hoc genere, vtendūnne opera
exterorum esset, cùm inter nuncios Nobilitatis disputata, tum à
Senatoribus ipsis multa in eam sententiam dicta fuerunt: non esse
improbandum, si qui pro aliena Repub. periculum ac laborem sus-
cipere, sanguinemque pro laude ac dignitate eius profundere ve-
lint: non esse sapientis, quod externorum periculo cohæqui pos-
sit, ciuium sanguine querere velle: hac ratione maxima Imperia
primū coaluisse: indeq; ad summam amplitudinem prouecta es-
se: hoc ipso in regno multas primarias familias ab exteris profe-
ctas esse: inter alias clarissimam Tarnouiorum domum ad exteris
origineū suam referre: alliciendos potius, qui suam virtutem ad-

Reip. dignitatem aggregare velint . posseq; id cōmodo Reip. fieri: modō id prospiciatur , ne vel Legibus vel Magistratibus à ciuium copore lesciungant , sed iis vtrique vñā cum reliquis ciuibus parant , vel eō potentie ex crescant , vt ciues iplos opprimere possint : vel honores iis mandentur : sed illi quidem in priuatis ministeriis versentur , publicis honoribus , ac Magistratibus soli ciues præsint : quodque in aliis Rebus p. obseruatum sit , agris ac eius generis com modis virtus eorum interīm remuneretur : in honoribus capiens ciuium præcipua conditio sit . Silentium inde ea de re fuit : pe ditim quidem externum nemo erat , qui necessarium esse negaret . De Churlando ostensum , Ducatum eum à Sigismundo Augusto Rege , cùm Liuonia primū ad regnum se adiungeret , longè gra uioribus è Reip. conditionibus Duci collatum fuisse : recte atq; ordine , quod priorum regum autoritate iam antē affectum fuerit , meliori Reip. lege à Rege transactum : quod diploma ipsum prolatum testaretur , itaq; nihil alienū à moribus & exemplis Maiorum factum , quibus omnium temporum receptum fuisset , vt quæ à superioribus Regibus feuda constituta iam essent , ea posteriores , si nihil in iis mutarent vel adiicerent , noua etiam , si quæ ipsi adiunxissent iniussu Ordinum Senatus consilio adhibito conferrent . Legationis Episcopi Plocensis cùm in Senatu mentio facta esset , causa eius vulgata , quæ iam in prioribus Comitiis in Senatu proposita fuerat , suspicionem diuortij agitati & ipsam sustulit . Ita nullo repugnante , quod priori anno sanctum fuerat , in hunc denuò tributum iubetur . Præfecti consilio inter se habito reddituum præfeturarum suarum alterā quartam , qualis Rauam in ærarium publicum inferretur , vtrō Regi detulerunt : conditione adiecta , ne autoritas perscriberetur , vel in exemplum deinceps traheretur . Postulatum inter alia à Rege fuerat , vt per Legatos bellum gereret , ipse à periculo armorum abesset : quod cùm animi sui magnitudine indignum Rex iudicaret , ostensum præterea fuit , quod plures voluntarij , si in conspectu regis operam nauaturi essent , inuitarentur : ac ad minuendas controversias , quæ ex Polonicorum & Lituanicorum magistratum emulacione existere possent , præsentiam eius non modō vtilem sed penē etiam necessariam futuram . Leges in Comitiis hisce cùm aliis de rebus , tum quæ ad feuda beneficiariorum Principium , ad imperiū militare , pœnasq; scelerum pertinerēt , à delectis ex vtroq; Ordine conscriptæ quædam , non tamen perlatæ fuerunt . Id solum Nisouiorum in officio continendorum causa , literis quibus tributum promulgabatur , adiectum fuit ; vt vlsq; ad futura Comitia extra ordinem animaduertendi in

eos potestas Regi esset. Cōstitutum superioribus Comitiis fuerat, vt qui Reipub. causa in bello abessent, iudicia interim in illos nulla redderentur: nisi contra quos vel rerum iudicatarū executio petetur: vel qui vim fecisse diceretur: aut qui ad certam diem de pecunia non solutis iudiciū se suscepuroscauissent. Exceptiones hasce variis calumniis in perniciem reorum nonnulli conuertebant: in modo maiorū lites in eos, quos arripuerant, torquendo: alias longissimi tēporis spatio penē intermortuas fuscitādo. Itaq; interpretatio in hisce Comitiis adiecta fuit: eae vt causæ rei iudicatae atq; vis solæ exceptæ intelligerentur, si quæ recens iudicata aut facta diceretur: obligationes autem in diem certum conceptæ, quæ intra proximū decennium interpositæ essent. A Comitiis Rex Mieletiū, qui ab iis absfuerat, vt ad sequētem expeditionem se paret, operamq; in bello eo nauet, per literas hortatur: ille excusat. Dum Varsaviæ Rex est, nuncium redacte in potestate Niscerdæ, de qua suprà diximus, accipit. Moscus cùm primò Polotiam cepisset, Nobilitatē atq; ex agris plebem omnē in Moscowiam deportārat: postea inueterata iā agri eius possessione, spatio temporis amorem pristini dominij exuisse eos ratus, nō nullos, ac in his Kossonium quendā non corpore modò, verū animo etiam vltra agrestē valente, cum filiis fratribusq; itidein robustissimis hominib. pristinis sedibus reddiderat. Hic statim ac in potestate Regis Polotiam rediisse intellexisset, quomodo cum aliquo munere ad prius imperiū rediret, cogitārat. Kosakkis Polotiensibus, quo statu hostium res Niscerdæ essent, ostenderat. cumq; hi eo, quod illis cōstituerat, tēpore, missu Palatini Polotiensis Niscerdā accessissent, munitionesq; quemadmodū à Kossonio acceperant, nec dū perfectas reperissent, sine negotio potiti ea fuerāt. Kossonius nihilominus more suo inter Moscos fortuitū Kosak korum aduentū existimantes, sine vlla suspicione versatus, Sauolociam eadē ratione tradere nostris voluerat. Iisdem Kosakkis diem, quo ad Sauolociam accedant, præscribit: seq; turrim incensurū, ac dum ei rei Mosci intenti sint, in arcem eos inducturum, constituit. Sed re interim detecta cū duobus filiis in conspectu Sauolociae palo suffixus fuit. Sub idem tempus in Vfuiatę repentina excursione opprimendæ spem Kosakki adducti fuerunt. Iis Nicolaus Sebriodus Floriani, qui Castellanus Lublinensis & prētorij exercitus præfetus olim fuerat, filius, cùm hibernorum Vitepsciensium otium ferre non posset, se adiunxerat, relictoq; equite fallēdi hostis causa, per notas semitas à Kosakkis ductus eō excurrerat: præfidū custodiis & omnib. rebus firmatū repererūt. Hostes nihilominus subito aduentu eorum exterriti, subiectum arcī oppidū incenderunt

Liber Tertius.

AR S A V I A Grodnam proficisciensi Regi, ac in futuram expeditionem omni iam cura incumbeti dux potissimum difficultates occurrabant: rei pecuniaris altera, quæ tardiùs expediebatur: altera delectus. prioris enim expeditionis incòmodis afflicti, iumentisq; ac instrumento omni per tempestatum & itineris iniurias priuati, difficultates tam longinquæ militiæ pleriq; præ oculis habebant, ac ob id pauci omnino nomina dabant. qui etiam ex his minùs à bello abhorrente se videri volebāt, temporis tamen angustia, quo minùs ad id parare se possent, excludi se arbitrabantur. Pecunia vtitur partiū priuata sua, partim à priuatis mutuò sumpta, quæ ad certam deinde diem solueretur. De delectu Samoscius sibi curæ futurum promisit. Hic quamvis in togato munere versaretur: tamen quod patrem Castellatum Chelmensem Prætorianum exercitui præfuisse, reliquos etiam Maiores suos plerosque bellicis rebus claruisse meminisset, quod gloriam à Maioribus traditam retineret, ac domestica hæc studia ipse quoque non intermitteret, & ante hac semper, & in superiore expeditione militem aluerat: fortisq; viros aliquot circa se habuerat, & tunc cōcommunicata re cum Rege equitem peditemq; scripturum se professus fuit. Re vulgata, magna multorum animis alacritas innata fuit: passimq; à plurimis nomina data: Ad hos Vngarum militem à fratre Christophoro Transsiluanæ Principe scribi curat. Cùm ante hac peditatu non multum Polonia vteretur, propterea quod nobilitas ferè omnis eius merebat: pedestrem militiam, quæ laboris plus, dignitatis minùs haberet, negligeret: atq; ita peditatus omnis ex oppidana plebe, ac operis præsertim constaret, genere hominum non modo rei militaris imperito, verùm otio etiam oppidano ad perferendum laborem belli corrupto: externus autem peditatus sine maximo sumptu ali non posset: superioribus Comitiis ratio quædam parandi peditatus agitata fuerat, vt ex regiarum possessionum ascriptiis vicesimus quisq; in militiam reciperetur: qui ita in militiam venissent, ab oneribus operisq; rusticani ipsi posteri, eorum immunes essent. Hoc delectu iam vti visum fuit, missi, per agros centuriones præfecti, passim fuerunt, qui robustissimum quemque ac labori militari ferendo aptissimum legerent. Grodnæ ex propinquo iam consilia belli agitare Rex instituit: ac Vilnæ interim tormenta, præter ea, quæ reparanda erant, noua suo modo alia fundi iubet,

iubet. Propendebat iam Rex animo in Magnorum Lukorum oppugnationem: quod tamen quò diutiùs hostem celaret, ex instituto Ciasniciam diem, quo conueniret, exercitui edixit. Nam cùm id oppidum secundùm flumen Vlam in capite duarum Lucensis & Smolensensis viarum ita situm sit, ut paribus ab vtraq; vrbe spatiis distet, ac Lukos quidem inde tendentib. Vsuiata flumen: Smolenscam euntibus Kaspla se offerat, ad hostem ancipiti cura distinendum cùm primis opportunum id videhatur. Suprà de non strauimus missum à Rege cum literis, qui de euentu obfessionis Polottiensis certiore Moscum faceret. Humanius hic acceptus ab illo, quād in quisquam ante eum, inensē etiam adhibitus, ac bombycina veste donatus fuit. Eum autem priusquām dimitteret, à duobus Legatis suis Ioanne Theodori F. Nouogrodiæ, Mikita Georgij F. Micišlauensi ducibus, & Romaniuicio Sacharino ad Nicolaum Radiuolum Palatinum Vilnensem, & Eustachium Volouicium Castellanum tum Trocensem literas dari iubet: Cùm cōtrouersiae duorum summorum Principiū eò progressae sint, vt susceppto bello Poloniæ Rex Polotiam expugnārit: magnus Moscouiæ Dux vicissim ad vlciscendam hanc iniuriā toto animo exarserit; se cum reliquis primoribus ad Principis sui pedes se proiecisse: omnibus precibus ab eo petuisse, ne in sanguinem Christianum sequire velit: iis illum permotum à bello adhuc sibi temperare: nunc idem ipsis atq; aliis Regis Polonie Consiliariis apud suum Regem contendendum esse, vt ad pacem stabilem cuī magno Moscouiæ Duce constituendam eum flestant: in primis ei persuadeant, vt & ipse cum milite regrediatur, & militi tam in Lituaniæ quām Liouaniæ finibus imperet, ne maleficio aut iniuria villa Moscos lasset: eadem magnum suum Duce recipere: reuersurum ad sedes suas, suosq; à vi & iniuria vbiq; cohibitum: interea vtrinq; elaborandum. vt missis oratoribus, paceq; & concordia constituta, depositis à Principibus armis, metu omnes liberētur. In extremo literarum excusant, quānobrem Basilius Lopatinscius, per quem bellum Rex Moscus denunciārat, adhuc detineatur: operam se daturos ostendunt, vt quām primū ad sedes suas yterq; reuersus fuerit, cuī mandatis de pace sine mora ad Regem remittatur. Fece-
rat hoc Moscus exemplo Sigismundi Augusti temporibus à Litua-
nis introducto: qui si quādo Legatos Rex ad Moscum mittere de-
stināset, ad Moscouiticos proceres literas prius dabant, quibus vt
à suo Principe fidei publicæ literas oratoribus, qui venturi essent,
conficerent, postulabant. Re deliberata, in hanc sententiam ab Se-
natoribus, quos diximus Lituaniis, respondetur: diligenter se de

pace Regem appellâsse: illum ut Christianum Principem pacem
 atque concordiam inter vicinos, ac Christiani præsertim nominis
 Principes omnibus rebus potiorem habere: bellum tamen cum id
 maximis illius in se iniuriis prouocatus non nisi pacis causa suscep-
 perit, tamdiu etiam dum æquæ pacis potestas à magno eorum Du-
 ce sibi fiat, geréduim sibi intelligere: Legatos verò, ut quos ad Prin-
 cipem eorum initiat, causam nullam ei videri: potius non comit-
 tendum sibi censere, ut quos ex suis que madimodum antè fecerit,
 iniuriis atq; ludibrio eius obiiciat: si ille Legatos ad Regem mittat,
 patienter Regem quæ dicant, auditurum, atq; æquo cum respon-
 so eos dimissurum. Haud multò post Moscus ipse cum eiusdem ar-
 gumenti literis alium ad Regem nuncium mittit. Dimititur is
 cum eodem responso, quod prior à Senatoribus antè acceperat.
 Mittit nihilominus denuò aulicum suum Ioannem Nasciokinum
 cum iisdein postulatis: qui cum & ipse in eandem sententiam pu-
 blicè iam responsum accepisset, ostendit postea, alia se præter su-
 periora mandata habere, quæ priuatim exponat. facta potestate
 commemorat, Principem suum moueri plurimum clade hominū
 innocentium Christianorum: qua de causa etsi sciat contra suum
 Maiorumque suorum morem id à se fieri: constituisse tamen de di-
 gnitate sua publicæ concordiae id dimittere, ut de pace ipse Lega-
 tos ad Regem mittat: id vnum postulare, ut inducæ interim sint,
 nec ulterius cum exercitu Rex progrediatur: Legatos Vilnæ expe-
 ctet: quod id à Maioribus quoq; ipsius magnorum Moscouitæ Du-
 cum honori semper datum fuerit, ut non nisi in regni ipsius, aut
 magni Ducatus Lituaniæ sede oratores eorum audirentur. Rex
 eodem omnia illa pertinere intelligens, ut tempus gerendæ rei ex-
 traheret, respondit: si quos Legatos mittere velit, dicendi quæ ve-
 lint, potestatem libenter se iis facturum, benigneque auditurum.
 Quod certo in loco expectari à se Legatos velit, nullo id cætero-
 rum Principum Christianorum exemplo peti: qui quandocunq;
 vñs sit, quemcunq; in locum Legatos mittant: commune vbiique
 esse ius Legatorum, nec certo loco finiri: posse se vbi cunq; futurus
 sit, vel in castris ipsis, in quibus inter strepitum armorum, vel ma-
 xime Legatis opus sit, adiri. Detecta sub huius aduentum res fuit,
 quæ omnium animos vehementer in se conuertit. Gregorius O-
 scikus claro loco natus, & antè iam sub interregni tempus consilia
 cum Mosco agitârat: & tum per literas communicare cum illo nō
 intermittebat. Attulerat ad hūc literas à Mosco Nasciokinus, quas
 cum ille per speciem pellum, aliorumq; mercimoniorum Mosco-
 uiticorum licitâdorum aditu ad Nasciokinum quæsito accepisset:
frequens

frequens præterea eadem causa interposita, ac secreto nonnunquam petito cum eo fuerat. Enunciata hæc res à Mireuio quodam ministro Oscici Martino Ribinio fuit, qui Andreæ Sebridouio Pocillatori Regio nomen in militiam dederat. Is rei ad Magistratus, Magistratus ad Regem detulit. Mireuius, quod præsente Rege res accidisset, ad Albertum Radiulum Palatij Marschalcum statim vocatus, custodiæ traditus fuit: vltro indicat, quæ cum Ribinio ante communicarat: eorum omnium Bartholomæum quendam ministerium Oscici cōscium ostendit. Rex quatuor solis primariis Consiliariis adhibitis rei deliberat. Ex iis Palatinus Vilnensis prehendendi eius, si in vrbe sit, negotium suscipit. Ille Trocis tum esse dicebatur. mittuntur mox eo frequentes aulici, qui comprehensum retrahant. adducto in Marschalci ædibus libera custodia circumdatur. Datur aliis negotium, qui diuersorum ac res eius perquirant. reperiunt in area quadam alba diuersorum Senatorum anulis signata, nominibusq; scriptura eorum ementita, subscripta: plerorumq; item signa Senatorum ad verum expressa: quibus ille maioris fidei facienda causa, quò cum aliis Proceribus consilia ista miscere videretur, apud Moscum vtebatur. Alij Kouareskum in prædium ipsius duobus à Vilna milliaribus, vbi tum Bartholomæus is erat, missi, materiam, malleos, ac cætera cuendæ monetæ instrumenta, referunt. Bartholomæus consilia cum Mosco illum sociale, literasque ab eo accipere, & iam antè interregni tempore bis ad Moscum missitasse fatetur. His de rebus cùm Senatores nonnulli ad eum missi essent, prodictionem negabat: signis alienis ad contristus subiiciendos, & priuatum questum in iudiciis se vsum fatebatur: monetæ crimen in Iudæum quendam, cuius opera & signa illa sculpta haberet, conferebat. Adductus in iudicium ipsisq; prodictionis & rei monetariæ instrumentis in iudicio exhibitis, respondere iussus fuit. Negabat defensor eius respondere eum teneri communi Nobilitatis iure, quo in quenquam ex Nobilitate, nisi legitimè prius in ius vocatum, queri vetetur. Cùm variè res hæc à Senatoribus acciperetur, ac quidam non minuendam exemplo libertatem Nobilitatis censerent: apud plerosq; plurimum tempus valuit: vt Rege in belli administratione, ac castris ferè versante, nō tam ordinarij quam militaris iuris cognitio videretur. ad hæc eos folos præscriptione hac iuuari posse, qui integra fama essent, ostendebatur. quorum scelus in tot flagitiis & propria confessione manifestè teneretur, eos vita sua, priuilegio Nobilitatis, ac ipsa adeò Nobilitate se ipsos indignos fecisse. Itaq; iussus respondere, libellum, quem antè in hunc casum composuerat, publicè recitandum

det. In eo consilia se cum hoste agitasse: eidem spem per occasio-
neum Regem interficiendi fecisse fassus eò decurrebat, vt egestate,
ac æris alieni magnitudine impulsum id spectasse se diceret, vt ab
hoste pecuniam aliquam hac ratione emungeret: supplexque ve-
niām petebat. De confessō supplicium in ore Maiorum, ac de lu-
dāo item sumtum fuit: ministris ob indicium vitæ gratia facta. Ve-
nerat interim Vilnā Vngaricus peditatus. Hunc Rex Postquam
terrestri itinere ire iussum, ibidem cum tormentis, & reliquo gra-
uiore belli instrumento nauibus impositum secundo flumine Dis-
nam: inde cum aliis tormentis, quæ Polotiā rediens antea ibi reli-
querat, per aduersum Dunam Vitesciam præmisit. Vilnæ Paulus
Vchanicus, qui ad suminum Pontificem à Rege missus fuerat, ad
Regem reuersus, ensem notis cærimoniis dedicatū à Summo Pon-
tifice Regi obtulit. Profectus inde Vilnā, ad Scidutum villā quin-
que cis Ciasniam millibus passuum, octaua circiter Mensis Iulij die
peruenit, reliquisq; copiis per vicinos agros sparsis, ipse eo, qui de-
monstratus est, in loco, consedit. Ibi dum copiæ aliae, quæ expecta-
bantur, conuenirent, de belli administrandi ratione, ac quo potissi
mūm hac expeditione cum exercitu se conuerteret, ad consilium
retulit. Tres potissimæ hac de re diuersæ sententiæ erant: cùm alij
Plescouiam: Smolenscam alij: tertij Magnos Lukos eundum censem-
rent. Prima quæ Plescouiā, iisdem quibus antea, cùm ad Polotiam
iretur, rationibus ducebat: iisdem etiam, quibus tum impugnata
fuerat: quod iter in hosticum longinquius: quod terga tot castellis
hostilibus nullo in propinquuo præsidio relicitis nudarentur: quod
Lituania hostibus obiiceretur, maxime quod à Plescouiē si via lon-
gius iam recessum esset: iterum non tam repudiata quam in aliud
tempus dilata fuit. Qui Smolenscam eundum censembarū loci in pri-
mis celebritate, & amplitudine: rerum eo loco gestarum fama: in-
stituto deniq; belli res ablatas repetendi mouebantur: & quod eo
præsidio adiuncto, tota Seueriensis ditio longè amplissima vna in
potestatem ventura esset. Dicebantur contra hæc ab iis, qui Lukos
petendos suadebant: à Duna flumine, atq; Liuonia, quorum libe-
ratorum causa bellum hoc potissimum suscepturn esset, Smolen-
scam eundo longissime recedi: cùm Liuonia præterea Seueriēsem
ditionem nec urbium frequētia, nec loci atq; maris opportunitati-
bus, nec vicinarum Gentium cultu, comparandam: Lukos sitos in
præcordio quasi Moscouiæ, loco & ad hostiles ditiones quascunq;
postea petere visum esset, infestandas: & siue per Smolenscā Litua-
niam, seu per Plescouiam Liuoniam ingredi hostem volētem pari
intervallo uno solo exercitu ibi collocato prohibendum opportu-
nissimo:

nissimo: pares enim ad Smolenscam & Plescouiam aditus habere: vnde ipsum Ducem Magnum huc plerumq; exercitus suos cogere solere: quod in omnium circumiacetium ditionum parvitate etiam dicitur quae opportunissima ei videretur commodissime ex hoc loco inuadere posset. Rex, quemadmodum ostensum est, iam ante in hanc sententiam inclinabat. quod autem tanto ante temporis interuallo referendum publice hac de re non existimat, ea de causa acciderat: quod ne quae vel ad hostem consilia interim eminantur, aut tempus vel res aliqua noua interueniret, quae mutandi ei consilij causam adferret, praecauendum sibi intelligebat. Hinc studiosè Ciasniciam diem ad conueniendum exercitui edixerat; ut ibi & in re praesenti, loco ex quo tam Smolenscam quam Lukos commodissimè ac paribus ferè spatiis perueniri posset, cum consilio constitueret: & hostem quam posset maximè ab hac cogitatione auerteret, quam ob causam in literis etiam, quae ad illum scribebantur, præter Liuoniæ ac Polotizæ, Smolenscæ quoq; titulum, tamquam quae regij olim iuris fuisset, accuratè eximebat; ut dum ab ea parte hostis timeret, illam quam Rex potissimum patere sibi volebat, neglectam relinqueret. Dimisso consilio eo, copiis recensendis, operam dare Rex coepit: primoque equitum Polonorum, qui ad Gedanum, ac Polotiam meruissent, atque proxime in hibernis fuissent, turmis vocatis, cum Rex præter superiorum temporum consuetudinem, maiorem quam ante hac in recensendo milite diligentiam adhibuisse, perque angustum pontem transgredientes in proximum collem subductus singulos ipse spectaret; paucissimis tamen equi adempti fuerunt; cum vniuersæ, & militum, equorumque & armorum genere essent ornatisimæ. Post hasce quae tum primam notio delectu in militiam nomina dederant, productæ fuerunt. Inter eas, quae à Samoscio, quemadmodum supra ostendum est, cum equitum tum peditum copiae scriptæ fuerant. Erant in iis Senatorij Ordinis nonnulli, alij euocati, qui militiam, cui magnam ætatis partem studuerant, longo iam tempore interimissam repetierant: qui exercitus ipsi pro Legatis rexissent: non pauci, qui imaginatus, Præfecturasque: alij qui officia ac honores in aula gererent: magna vero primariæ iuuentutis multitudo. Equitum duplex genus erat, alterum grauioris armaturæ Husarorum, ea qua supra ad Disnam vti illos ostendimus: Kosakkorum alterum leuioris. Hisce loco coryti bicubitales scloppe tos ad humeros aptarunt, breuiores ex cinctu suspendendos dederant, acynace ad latus sinistrum & venabulo ex veteri instituto reliktis. Peditem maxima ex parte è finitiinis Hungariae locis, nonnulli

lum etiam Varadino remotioribusq; locis , aliquem præterea ex
 Polonis, qui superioribus proximis bellis iam stipendia fecissent,
 plerosq; tamen nouo delectu contraxerat. Cumq; ad famam be-
 nignitatis, qua peditatum ex iisdem locis Vngariae superiore an-
 no stipendiis suis scriptum ad Polotiam habuerat, sub idem tem-
 pus plures indies confluenter, separati his quoque per Ioanneim
 Thomam Droeuium Præfectum Preinisliensem necessarium su-
 viu stipendia descripsit. quæ cùm omnes copiæ cultu etiam à cæ-
 teris diuerso ac habitu armisq; atratis in duplice ducis luctu, qui
 ad vxorem Christinam Radiuilam vnica ex ea filiola orbatus fue-
 rat, ab omnibus iis veste mutata vterentur, siebat vt hac quoque re
 præcæteris conspicuæ essent. Pridie quâm Ciasniciâ Rex moue-
 ret, quod eum diem Legatis, qui Vilnæ apud eum fuerât, ad quem
 expectaturus illos esset, Rex præfinierat; summa celeritate nuncius
 à Mosco venit; nec expectato solenni ornatu, qui obeuntibus Le-
 gationes ex thesauro Moscouitico præberi solet, quod is cum im-
 pedimentis subsequetur, ne dies antè exiret, cõmuni cultu præ-
 ter morem Gentis eius Legationum Rege salutato literas reddi-
 dit. Quando Regem adduci non posse intelligeret, vt Legatos pa-
 cis causa ad se mittat: se de iure moreque Maiorum suorum & suo
 concordiæ causa discedere: Oratores primarios homines suos iam
 mittere: ante quintam aut sumiuin sextam decimam Augusti di-
 em affore: postulare, eos Rex Vilnæ expectet. Nam vt alio loco,
 quâm in ipsa aut Regni aut magni Ducatus Lituaniæ sede Orato-
 res sui Regem adeant, recepto superiorum temporum omniū mo-
 re refutari. Responsum, Regem Legatos, quos alter superior nuncius
 quâm primū missum iri cōfirmâsse, adhuc expectâsse: vt Vil-
 næ audiantur, multis sibi nominib. integrum non esse, longius iam
 Vilnâ ad exercitus suos progresso: quibus cum, quod inilitem sine
 magno suorum detrimēto intra fines suos habere non posset, quod
 videretur, moturum; si quo tamen loco Oratores Mosci ad se per-
 uenissent, quæ dicerent non grauatè auditurum. Hoc nuncio tali
 cum responso dimisso, postridie Rex è statuïs, quæ in agro Ciasni-
 ciësi habebat, Lepelam, inde Vlam castella propinqua excurrit: vt
 in re præsenti inuendâ ne an delenda essent, statueret. Exerci-
 tum dimensis antè itineribus Vitesciam mouere iubet: ad eumq;
 biduo post, in secunda à primis statuïs castra recurrit. Aliæ eo die
 à Mosco ad Regem literæ afferuntur, eodem penè quo superior
 proxima Epistola fuerat, argumēto: Legatos se summa cum pot-
 estate de pace agendi mittere: postulare, vt pro more maiorum Vil-
 næ audiantur; quod si impetrari non posset, tamē intra fines vt ex-
 pesten-

pectentur. Responsum ad hanc epistolam fuit : cùm Oratores venissent, quæ dicerent, Regem cognitum: si iusta atque æqua attulissent, neque in ipso bellii ardore fidæ iustæq; paci non locum relictum iri: Interea cum exercitu Regem progressurum s; ipse quid sibi de Legatione sua faciendum esset videret: se vnuim præstiturū, & Oratoribus eius, & eorum orationi si iusta foret, quocumque in loco conueniretur, locum apud se fore. Adiuncta regiis literis altera ad nuncium, quem Ciasniciaæ apud Regem habuerat, epistola à Mosco fuerat: quam cùm resignandam alij existimarent, Rex integrum ad hostem remisit. His castris ac deinceps plerisque proximis cùm Rex de bellii administrandi ratione quotidie ad consilium referret, & castra hostilia duo Velisium ad Dunam flumen, Usuata ad amnem cognominem sita ad Lukos hærenti à tergo in hostis potestate relinquenda Regi non viderentur: eoq; magis; quod iam antè Dunam omnem potestatis suæ facere cupuerat: ante omnia Velisium, vt rebus omnibus firmius, & ad omnia momenti maioris oppugnandum ratus, Samoscium cum iusta exercitus parte eò initit. Huic ad copias, quas ab eo ipso adductas antè expositum est, alias cùm Polonorum Vngarorumque equitum ac peditum, tum Germanorum equitum sclopetariorum, ac in his Georgium Farensbekium Daniæ Regis Marschalcum, qui patriæ Liuoniæ operam nauandi studio cum aliquo equitum ac peditum Germanorum numero sub idem tempus ad Regem venerat, attribuit. Deposcebant easdem sibi partes Lituani. Respondebatur ab altera parte, quod nullus esset Polonicus Dux, Lituanicus penes Regem manere oportere: quod ad limitanei militis Duce in pertineret, ita moribys Majorum comparatum esse; vt militiae imperium sumum penes Duce exercitus, domi iurisdictio omnis circa Regem penes Marschalcum Regni esset: absente exercitus Duce partes eius Marschalcus in castris exciperet: Cancellarij munus in consiliis publicis, iudiciis Legationibusq; introducendis, precibus ac meritis singulorum ad Regem referendis versaretur: ad eudem, quoties Marschalcus abesset, eius quoque potestas omnis rediret: limitaneæ militiae Praefecti non tale munus esse, vt cum illis magistratibus comparari posset: quod ab initio priuatim à Ducibus introductum, deinceps etiam commendatione Ducum conferatur. Direxit controuersiam: quod res celeritate opus habebat: qui autem ex Lituanico exercitu ire eò debuerat, nondum aduenissent: Samoscius non modò copias suas instrutas iam haberet, verum ab omnibus aliis etiam rebus esset paratissimus. itinerum enim ac locorum, in quæ iretur, difficultates animo prouidens, cùm fabro-

rum aliorumque opificum, qui bello usui essent, ac tormentorum
 campestrium non exiguum numerum adduxerat: tum pulueris
 tormentarij, comineatus ac pabuli maximā viam comparārat; iam-
 que ante ē Praefectura Knissinensi vnum in locum omnina compo-
 tata secundo Memela fluvio Kaunam, atque inde aduerso Vilia
 flumine Michaliscos: Michaliscis terrestri itinere Postouam, inde
 Disnain, & mox Duna flumine Vitepsiam præmisserat. Isdem
 temporibus à Themesvariensi Bassa, qui quod per totam Vngar-
 iam, faina belli peruagata erat, & in proximo Vngarorum dele-
 etus haberentur, ne alio quam fama ferret, id erumperet, subueri-
 tus fortè fuerat, Legati nullis certis cum mandatis speculandi tan-
 tum causa ad Regem venerunt. Vitepsiam Samoscius cùm venis-
 set, biduum ibi commoratus, militem omnem eō contrahit. Inter-
 iū quæ ad disciplinam militarem tuendam adquæ itineris ratio-
 nem pertinebant, constituit, edictisque sanxit. Si uult tormenta,
 quæ à Rege acceperat aduerso Duna flumine cum reliquo graui-
 re belli instrumento præmittit. His præsidij causa Stephanum La-
 zarum cuim pedite, cui præterat, Vngaro lœvâ ire iubet: tormento-
 rum ac reliqui apparatus bellici Stanislao Kostkæ Succamerario
 Culensis curâ demandatâ Primo agmini Lucam Dzialinium Ko-
 ualestein Brodnicensemque Praefectum, affine suum præficit.
 Huic Nicolaum Vrouecium, quem primò à patre suo disciplina
 militari imbutum in proxima expeditione Polotensi sub Miele-
 tio cum ala equitum militare iusserat; nunc quod non modò in pe-
 ricolis obeundis animi magnitudinem eius, sed & ad quosuis mi-
 litares labores tolerandos promititudinem perspexisset, circa se ha-
 bere instituerat, adiungit. ea itineris ratione præscripta, ut iusto
 interuallo reliquum agmen præcederent. cum reliquo exercitu
 medius ipse incedebat: Stanislao Solkeuio, postea Palatino Belsen-
 se sibi Legato; qui & antea in Podolia sub Nicolao Seniauio Pala-
 tino Ruisiæ contra Tartaros pro Legato exercitus rexerat. Illum
 impedimenta sequebantur: quæ agminis pars maiorem feret, quæ
 reliquæ difficultatem habebat; propterea quod si in tanta carro-
 rum & seruitorum multitudine, quæ in regionibus vastis carere
 exercitus non poterat, mutuò ea inter se implicarentur, vehemen-
 ter eam rem exercitum morari necesse erat. Huic re ita occurrit, ut
 vniuersorum impedimentorum agmen in tres Ordines distribue-
 ret: & quo quæque turmæ aut cohortes ordine incederent, eo-
 dem impedimenta, ut quorumque essent, incedere iuberet: singu-
 lis carrorum ordinibus à fronte & à tergo iusta peditum manu
 præsidio attributa. quod quod diligentius obseruaretur, nec inter